- 1 -

汽院教通字„2022‟3号

关于开展湖北汽车工业学院第一届微课比
赛的通知

各二级学院（部）：

    为深入推进教学模式改革，进一步推动学校教师专业发

展和教学能力提升，促进信息技术与教育教学融合，搭建教

师教学经验交流和教学风采展示平台，以赛促教，以赛促建，

学校决定组织开展湖北汽车工业学院第一届微课比赛。现将

有关事项通知如下：

一、参加对象及名额

全校在职教师均可参与，参赛教师由各二级学院（部）

推荐，推荐比例为专任教师人数的 5%。

二、比赛内容

1.微课指依据课程大纲和教学要求，以现代教育思想和

教学理念为指导，以使学生自主学习达到最佳效果为目标，

 - 2 -

经过精心的信息化教学设计，以 PPT 模式、访谈模式、演示

模式、动画模式、场景实操模式等形式记录或展示教师围绕

某个（某些）知识点（技能点）开展的简短、完整的教学活

动。

    2.微课重点考察教师针对特定教学任务，充分、合理运

用信息技术、数字资源和信息化教学环境进行教学设计和实

际教学，并将教学的过程制作成为学习资源的能力。参赛教

师在自己承担的课程中选取教学重点难点作为参赛作品的

内容，内容要聚焦，主题要突出，注重课程思政，能解决实

际教学重点难点，学生学习效果突出。

3.微课作品以视频格式报送，图像清晰稳定、构图合理、

声音清楚，能较全面真实反映教学情境，能充分展示教师良

好教学风貌。视频片头应显示作品标题、作者和单位名称，

主要教学内容有字幕提示。视频限定为 MP4 格式，视频时

长 5-10分钟，分辨率不低于 720p，文件小于 200M。并同时

提交该作品的教学设计文稿，PDF 格式，内容、格式与字数

不限。

三、参赛要求

1.各二级学院（部）组织推荐教学质量优秀的教师参加

比赛。每位教师参赛作品数量为 1 件，申报者须填写《湖北

汽车工业学院微课比赛报名表》（附件 1），所有材料均以二

级学院(部)为单位统一报送。

2.参赛作品要坚持立德树人，能够将思想政治教育内化

为课程内容，弘扬社会主义核心价值观；无危害国家安全、

涉密及其他不适宜网络公开传播的内容；作品应为参赛教师

 - 3 -

本人或参赛教学团队原创，无侵犯他人知识产权内容。若发

现参赛作品有抄袭他人作品、侵犯他人著作权或有任何不良

信息内容，学校将取消该作品参赛资格并保留进一步追究损

害赔偿的权利。

四、工作时间节点

1.各二级学院（部）于 2022 年 3月 22 日前完成本单位

微课作品推荐工作，并将分管领导签字加盖公章的《湖北汽

车工业学院微课比赛报名表》（附件 1）（命名方式：学院简

称+微课比赛报名表）和《湖北汽车工业学院微课比赛推荐

汇总表》（附件 2）（命名方式：学院简称+微课比赛推荐汇总

表）的纸质和电子版材料报送至教务处课程与教材建设科。

2.2022 年 3 月 28 日前各二级学院（部）请将推荐作品

材料以每门课程(按“学院简称+课程名称+负责人”命名)为

单位压缩，学院汇总后发送至公文系统邮箱，邮件名为：学

院简称+微课比赛材料。

联系人：程珍华，联系电话：8512720。

附件：

1.湖北汽车工业学院微课比赛报名表

2.湖北汽车工业学院微课比赛推荐汇总表

3.湖北汽车工业学院微课比赛评审标准

教务处

2022 年 1月 10日

湖北汽车工业学院教务处              2022年 1月 10日印发